Ao Oficial Legislativo
p ra processamrto

,>

Aprov?do em  UCA  Di çussão

E; •.1I EZ  ii
•

f'4.6(a-rtwo)

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

MOÇÃO DE APLAUSOS N. 40 DE 2023

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP,

A Vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, no uso da

atribuição que lhe é conferida pelo Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte

MOÇÃO DE APLAUSOS AO PRIMEIRO CASAMENTO COMUNITÁRIO REALIZADO

PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS, EM ESPECIAL AOS CASAIS

CELY E MANOEL, DAMIANA E MATEUS, FABIANA E ELIESIO, GIOVANA E

CLAUDEMIR, KETHLYN E  CLAYTON,  MARIA E ADRIANO, ROGÉRIA E

BARTOLOMEU, ROZALIA E LAÉRCIO, SHEILA E ADEMIR, SIMONE E LEONARDO,

TAMIRES E IVANILDO E VANI E JOSÉ.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção tem como objetivo externar os nossos mais sinceros aplausos

ao 1° casamento comunitário realizado pela Prefeitura Municipal de Dois Córregos.

A cerimônia, realizada no Centro de Eventos da cidade, contou com a presença

de autoridades municipais, familiares e amigos dos noivos. 0 evento foi marcado por

muita alegria e emoção, e representou um momento de grande importância para os

casais envolvidos.

0 casamento comunitário é uma ação social que visa a formalizar a união civil de

casais de baixa renda, que não teriam condições de realizar um casamento tradicional.

A cerimônia é organizada pela Prefeitura Municipal, em parceria com o Fundo Social de

Solidariedade e a Secretaria de Assistência e Serviço Social.

A Câmara Municipal de Dois Córregos parabeniza a Prefeitura Municipal, por

meio do Fundo Social de Solidariedade e da Secretaria de Assistência e Serviço Social,

pela realização deste evento. A iniciativa é um exemplo de compromisso com a
1

Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de São Paulo — Brasil

Fon_e1  (14) 3652-2Q33/3652-3553  —  E-mail  ca ma ra @d oiscorregos.sp.leg.br

Câmara Municipal de Dois Córregos
NUMERO PROTOCOLO: 1824/2023
DATA: 2411112023- NORA: 12:15

31  Sessão Legislativa
18-4 Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2023
Mood°  40/2023
Autoria: JOVILENI SILVINA DA SILVA AMARAL
Assunto: MOÇÃO DE APLAUSOS AO PRIPAFJR0 CASAMENTO
COMUNITÁRIO REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOIS CORREGOS. EM ESPECIAL AOS CASAIS CELY E MANOEL.

e
ENI SILVI A DA SILVA AMARAL

Vereadora — Autora

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

promoção da cidadania e da justiça social, ao possibilitar que casais de baixa renda

possam oficializar a sua união civil e usufruir dos direitos e benefícios que ela garante.

Logo, em nome da Câmara Municipal de Dois Córregos e de toda a nossa cidade,

congratulamos todos os casais pela união e desejamos felicidades na nova etapa da

vida.

Assim, estando evidenciados a relevância e o interesse público de que esta

matéria se reveste, A CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS manifesta sua

satisfação em aprovar MOÇÃO DE APLAUSOS AO PRIMEIRO CASAMENTO

COMUNITÁRIO REALIZADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS

CÓRREGOS, EM ESPECIAL AOS CASAIS CELY E MANOEL, DAMIANA E MATEUS,

FABIANA E ELIESIO, GIOVANA E CLAUDEMIR, KETHLYN E  CLAYTON,  MARIA E

ADRIANO, ROGÉRIA E BARTOLOMEU, ROZALIA E LAÉRCIO, SHEILA E ADEMIR,

SIMONE E LEONARDO, TAMIRES E IVANILDO E VANI E JOSÉ.

Dois Córregos, 24 de novembro de 2023.

DE-41-1:

OFCAL EGHLATIVO

2
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de  Sic)  Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

Sessão Legislativa

18" Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2023

;
•
OW:

111W4,

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

V

3
Av. D. Pedro I, 455 — CEP 17300-049 — Dois Córregos — Estado de 55o Paulo — Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 —  E-mail  camara@doiscorregos.sp.leg.br

3P- Sessão Legislativa

18 Legislatura

Moção de Aplausos N. 40 de 2023

	Page 1
	Page 2
	Page 3